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X on ollut työkomennuksella USA:ssa useita vuosia. 
Hänen ulkomaantyötä koskeva sopimuksensa on uusittu 
18.2.1994. Sopimuksessa on määritelty vakuutuspalkka 
allekirjoittamishetken tasossa. Eläkelaitos pyysi 
ETK:n kantaa TEL:n 7 §:n 5 rnomentin mukaiseen vakuu- 
tuspalkkaan siirtymisestä. 

ETK: TEL:n 7 §:n 5 momentin voimaantulosäännöstä 
sananmukaisesti tulkiten voitaisiin katsoa, et tä  
uusi vakuutuspalkka tulee kysymykseen vain silloin, 
kun työntekijä tosiasiallisesti lähetetään ulko- 
maille työkomennukselle uusien säännösten voimassa 
ollessa. On kuitenkin perusteita hyväksyä vakuutuc- 
palkkaan siirtyminen jo ulkomaankomennuksella ol- 
leelle silloin, kun aiemmassa sopimuksessa määritel- 
ty komennusaika umpeutuu ja uudesta komennuksesta 
sovitaan 1.1.1994 tai sen jälkeen. Kysymyksessä on 
tällöin tavallaan uusi lähettäminen. Joka tapaukses- 
sahan työntekijä voidaan aina palauttaa välillä Suo- 
meen ja lähettää uudestaan komennustyöhön hyvinkin 
pian, jolloin täyttyy lain sanamuoto ulkomaille 1ä- 
hettämisestä lain voimassa ollessa. Vakuutuspalkkaan 
siirtymisellä vältetään ainakin pääosin ne tulkinta- 
ongelmat ja perusteettoman korkeat eläkepalkat, joi- 
ta ulkornaankomennuksissa esiintyi aikaisemman sään- 
nön perusteella. Vakuutuspalkkaan siirtymistä sopi- 
muksen ollessa uusittavana puoltaa myös saman työn- 
antajan työntekijöiden tasavertainen kohtelu asema- 
maassa. Menettely on myös sopusoinnussa sen tavoit- 
teen kanssa, johon ulkomaantyön eläkepalkkaa kocke- 
valla lainmuutoksella pyrittiin. 
ETK sov11803 (tiedustelut Telma Syri) 

* * *  
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A:19951004 
L:Kirje 

TYÖSUHDE GIBRALTARILAISEEN TYONANTAJAAN 

Suomalainen X työskentelee vientisihteerinä Gibral- 
tarilla rekisteröidylle yhtiölle. Työ tapahtuu koko- 
naan Suomessa. Henkilökohtainen sitoutuminen työn- 
tekoon, säännöllinen työaika sekä työtilat ja -väli- 
neet toisessa yhtiössä, jonka ulkomainen yhtiö omis- 
taa. X:llä on kuukausipalkka ja saa vuosiloman. Yh- 
tiö antaa toimeksiannot ja ohjeet lähes päivittäin 
ja myös X antaa tietoja työskentelystään lähes päi- 
vittäin. 

ETK: X on työsuhteessa ulkomaiseen yhtiöön. Sovel- 
letaan TEL:a. 
Gibraltar kuuluu Isoon-Britanniaan ja on siten EU:n 
sosiaaliturvajärjestelmän piirissä. Kysymyksessä ei 
ole Ey:n asetuksessa 1408/71 tarkoitettu lähetetty 
työntekijä, joten työhön Suomessa sovelletaan Suomen 
työeläkelakeja. 
ETK sov11805 (tiedustelut Telma Syri) 

* * *  
A:19951123 
L:Kirje 

SUOMALAINEN TYÖSSÄ TALLINNASSA 

Suomalainen oli 1988-89 kirjallisen työsopimuksen 
perusteella mekaanikkona Tallinnassa suomalais-neu- 
vostoliittolaisessa yhteisyrityksessä. Työsopimuksen 
mukaan yhteisyritys vakuuttaa työntekijän suomalai- 
sessa eläkevakuutusyhtiössä. Yhteisyrityksen omis- 
tus: NL 51 % ja suomalainen Oy 4 9  %. X : a ä  ei ole  
työeläkevakuutettu Suomessa. 

ETK: X:n työskentely ei kuulu Suomen työeläkelakien 
piiriin. 
Yhteisyrityksen suomalaiset työntekijät on voitu 
vakuuttaa Suomen työeläkelakien mukaan vain jos suo- 
malainen osapuoli oli yrityksen pääomistaja (yhteis- 
yritys suomalaisen yhtiön tytäryhtiö) tai jos suoma- 
lainen osakas o l i  lainannut työntekijän yhteisyri- 
tyksen palvelukseen (työnantajan asemassa suomalai- 
nen yhtiö). 
Suomen ja Viron vzilillä ei ole tällä hetkellä vielä 
voimassa olevaa sosiaaiiturvasopimusta. 
ETK sov11817 (tiedustelut Marja Rantala) 

* * *  
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A:19951005 
L:Kannanotto 

VOILLA 

Kosmetiikkayhtiön konsulentit työskentelevät suoma- 
laisten yhtiöiden laivoilla kosmetiikkayhtiön omissa 
myyntipicteissä. 

ETK: MEL 
Merimieseläkekassan mukaan on MEL:iin vakuutettu 
myös mm. laivoilla yrittäjinä toimivien partureiden 
työntekijöitä. 
(tiedustelut Ritva Lehtinen) 

* * *  
A:19950927 
LZLausunto 

ENNARKOPERINTÄREKISTERIIN ILMOITTAUTUMISEN MERKITYS 

Kaupunki on tilannut yhtyeen Toiminimi A:lta esiin- 
tymään tapahtumassa ja tulkin neuvolaan Kielipalvelu 
3:ltå. Kaupunki on tiedustellut, tuleeko sen maksaa 
TaEL-maksut ja periä palkansaajan työeläkemaksu 
näille yrityksille suoritetuista ennakkoperintälain 
6 §:n mukaisista korvauksista. Yritykset on merkitty 
ennakkoperintärekisteriin, jolloin palkasta ei suo- 
riteta ennakonpidätystä e i k ä  makseta työnantajan 
sosiaaliturvamaksua. 

ETK: Ennakkoperintälain muutos (1215/1994) ei muuta 
työeläkelakien soveltamista. Rekisteröitymisen oi- 
keusvaikutukset koskevat vain ennakkoperintää ja 
siihen liittyvää sosiaaliturvamaksun suorittamista. 
Tulkinnanvaraisissa tapauksissa rekisteröinti on 
vain yksi arvioinnissa huomioon otettavista sei- 
koista. 

Jos kaupunki on sopinut toiminimen kanssa esiintymi- 
sestä ja maksanut siitä toiminimelle sovitun ko- 
konaishinnan, voidaan katsoa, ettei kaupunki ole 
ollut työnantajan asemassa. Jos kaupunki on tilannut 
palvelun käännös- tai tulkkiyritykseltä, voidaan 
lähtökohtakesti olettaa, ettei kyseessä ole työ- 
oikeudellinen työsuhde yrityksen lähettämän henkilön 
ja kaupungin välillä. 
ETK sov11804 (tiedustelut Telma Syri) 

A:19951017 
L: Päätös 

X:n katsottiin työskentelevän Ky:n omistaman hau- 
taustoimiston johdon ja valvonnan alaisena työsuh- 
teessa olevana työntekijänä seuraavin perustein: 
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Hautauctoimisto on järjestänyt muistotilaisuuksien 
pitopaikat ja useimmissa tapauksissa myös sopinut 
tarjoiluista vainajien omaisten kanssa. X on yleensä 
hankkinut tarjoilujen raaka-aineet hautaustoimiston 
osoittamalta kauppiaalta. Hän ei ole käyttänyt omaa 
pääomaa raaka-aineiden hankkimiseen, vaan hautaus- 
toimisto on laskuttanut raaka-aineista omaisia. Hau- 
taustoimisto on maksanut X:lle korvauksen työstä 
alueen hautaustoimistojen käyttämän tuntitaksan mu- 
kaan. Se on myös tarvittaessa hankkinut X:lle apu- 
emännän, joskin hän on itsekin voinut järjestää apu- 
laisen itselleen tietystä emäntäpiiristä, jota myös 
hautaustoimisto käyttää. Hautaustoimisto on kuiten- 
kin aina maksanut palkan myös apulaiselle. 

ETK on antanut asiasta SITO-päätöksen eläkelaitoksen 
siirrettyä asian ETK:n ratkaistavaksi (TEL:n 10 3:n 
2 momentti). Tapauksessa o l i  se erityispiirre, että 
hautaustoimisto on maksanut X:lle palkan kunkin 
muistotilaisuuden osalta erikseen ja kirjoittanut 
palkasta rekisteröimättömän työnantajan ennakonpidä- 
tystodistuksen vainajan perikunnan nimissä. 

Lisäksi X:llä on oikeus työskennellä muillekin ja 
hän tekee samaa työtä myös toiselle hautaustoimis- 
tolle ja toimii pitoemäntänä yksityisten ihmisten ja 
yhtiöiden tilaisuuksissa. Ky:n hautaustoimiston jär- 
jestämiin muistotilaisuuksissa hän työskentelee sil- 
loin, kun hänelle sopii, joskin ko. hautaustoirnisto 
on hänen pääasiallinen työllistäjänsä. 
VALITUS VIREILLÄ ELÄKELAUTAKUNNASSA 
ETK sov1633 (tiedustelut Marja Kallenautio) 

* * *  
A:19951024 
L:Lausunto 

TYÖSKENTELY SAMALLE TYÖNANTAJALLE PALKATTOMAN TYÖ- 
LOMAN AIKANA 

Kaupunginteatterin näyttelijällä oli toistaiseksi 
voimassa oleva työsuhde teatteriin, jonka perusteel- 
la hän kuuluu KVTEL:n piiriin. Palkattoman työloman 
aikana hän tekee teatterin kanssa erillisen näytel- 
mäkohtaisen vierailusopimuksen, jonka perusteella 
hän tekee samaa työtä kuin toistaiseksi voimassa 
olevan työsopimuksen perusteellakin. 

ETK: Näyttelijä kuuluu KVTEL:n piiriin myös vierai- 
lusopimukcen perusteella tekemänsä työn perusteella. 
ETK sovll810 (tiedustelut Pirjo Posti) 

* * *  
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A:19951031 
TYÖVOIMAA WOKRAAVAT YRITYKSET L: Päätös 

Ravintola Extra Oy:ltä ja toiselta samaan yritysryp- 
pääseen kuuluvalta yhtiöltä palkkaa saaneen työnte- 
kijän katsottiin olleen työsuhteessa Ravintola Extra 
Oy: öön. Työskentely oli kokonaisuudessaan jatkunut 
runsaan kuukauden ajan. TEL:n piiriin kuulumisen 
edellytykset eivät täyttyneet. 
ETK sov1365 (tiedustelut Ritva Lehtinen) 

* * *  
VIREILLÄ OLEVIA ASIOITA 

Ravintola E x t r a  Oy:n ym. samaan yritysryppääseen 
kuuluvien yhtiöiden tekemä valitus eiäkelautakunnan 
päätöksistä on vireillä vakuutusoikeudessa. 
ETK sov1590, ELK 5819a-fJ94 

* * *  
MUUTA AJANKOHTAISTA 

Edellisessä katsauksessa soveltamisasioista (2/95, 
Lakiosaston tiedote 18/95) olleeseen vaatecuunnitte- 
lijaa koskevaan tapaukseen on tullut eläkelautakun- 
nasta päätös 29.11.1995. Myös eläkelautakunta piti 
vaatesuunnittelijaa TEL-työsuhteessa olevana. 
ETK sov1619, ELK 3395/95 

* * *  


